ESTRENOS NACIONALES DE CINE EN SALAS COMERCIALES POR ANO

Ano

Ficcion

Documental

Total

2017

9

10

19

a) Total de producciones
nacionales con estreno en

2016

12

16

sala, por aflo y género

2015

11

2014

11

2013

11

2012

15

2011

2010

2009

[Sa B I NI O IY oo Ry [N I UL By BN

Nikr|lniN||lOID]D>

10

Ano

100% nacionales

Ficcidon

Documental

N
(o)}

109

Total

2017

2

8

10

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

2009

RN, IN][OIN]W]W

wWlojlw|lojwW|lwWw|lw|>

NP |lOjlWIU]|O |

Ano

[EEN
[e)]

w
w

Coproducciones

Ficcion

Documental

Y
[(-]

Total

2017

7

2

9

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

2009

AU INIO|IN|W|RM]|O

N[RN[R, lw -]

(o2 W T IE =0 BN ool Ne )l N U, Iy QU

I
Ny

=
w

60

b) Total de producciones
nacionales sin participacion
extranjera, por afio y género

c) Total de coproducciones
nacionales, por afo y género



ESTRENOS NACIONALES DE CINE EN SALAS COMERCIALES POR ANO

Coproducciones

Mayoritaria Minoritarla

Ao Uru Uru Total
2017 5 4 9
2016 6 3 9
2015 3 2 5
2014 5 1 6
2013 6 2 8
2012 5 2 7
2011 3 1 4
2010 6 0 6
39 15 54

d) Total de coproducciones

nacionales, por tipo

e) Titulos nacionales estrenados en salas comerciales, por afio

2009

Titulo

La sociedad de la nieve

Mal dia para pescar

Gigante

La mafiana siguiente

Ojos bien abiertos

Tonky y otros amigos

La receta

José Ignacio

Perejiles

Pasto

2010

Titulo

Miss Tacuarembd

La despedida

Mundialito

El cuarto de Leo

Norberto apenas tarde

La vida util

Hiroshima

Ellas




ESTRENOS NACIONALES DE CINE EN SALAS COMERCIALES POR ANO

Titulo
2011

Artigas - La Redota

Reus

3 Millones

Manyas - La pelicula

La casa muda

El dltimo carnaval

El barrio de los judios

El casamiento

Titulo
2012

Selkirk

3

Flacas vacas

La culpa del cordero

120: seras eterno como el
tiempo

El ingeniero

La demora

Una bala para el

Che Cruz del Sur

Las flores de mi familia

El cultivo de la flor
invisible

El almanaque

12 horas 2 minutos

El voto que el alma
pronuncia

Marihuana sin chivos

Titulo
2013

Anina

Relocos y repasados

Rincén de Darwin

Esclavo de Dios

Rambleras

Tanta agua

El Bella vista

Jugadores con patente

Desde adentro




ESTRENOS NACIONALES DE CINE EN SALAS COMERCIALES POR ANO

Todavia el amor

Solo

Titulo
2014

Maracana

Kaplan

A 60 Km/h

Zanahoria

El padre de Gardel

23 segundos

Avant

Cometas sobre los muros

El lugar del hijo

Manual del macho alfa

Kamikaze

Titulo
2015

Una noche sin luna

El 5 de Talleres

Dios local

Gonchi

Tus padres volverdn

Los enemigos del dolor

Tan fragil como un
segundo

El apdstata

Retrato de un
comportamiento animal

Teros, suefio mundial

El hombre nuevo

Titulo
2016

Multitudes

El mundo de Carolina

Clever

Boi Neon

Parabellum

Mi amiga del parque




ESTRENOS NACIONALES DE CINE EN SALAS COMERCIALES POR ANO

Columnas quebradas

Marama - Rombai: El viaje

La floresta que se mueve

Las toninas van al este

Migas de pan

Los Modernos

La vieja
El candidato
La luz incidente

Prueba de coraje

Titulo
2017

El sereno

De la Aduana a Nashville,
el camino de siempre

Mirando al cielo

El otro hermano

La mujer del padre

Otra historia del mundo
Fattoruso

Mi Mundial

Segunda Generacién

Detras del mito

Wilson

Preso

Roslik y el pueblo de las
caras sospechosamente
rusas

Misién no oficial

Los ilusionistas

Ojos de madera

El pampero

El molino quemado
Rock&Roll Actitud

Fuente: ICAU, en base a reportes del Centro Cinematografico e Informes del Distribuidor
del Fondo de Fomento Cinematografico y Audiovisual.



