ESTRENOS NACIONALES DE CINE EN SALAS COMERCIALES POR AÑO

Año	Ficción	Documental	Total
2017	9	10	19
2016	12	4	16
2015	7	4	11
2014	5	6	11
2013	7	4	11
2012	8	7	15
2011	3	5	8
2010	7	1	8
2009	5	5	10
	63	46	109

a) Total de producciones nacionales con estreno en sala, por año y género

100% nacionales

Año	Ficción	Documental	Total
2017	2	8	10
2016	3	4	7
2015	3	3	6
2014	2	3	5
2013	0	3	3
2012	2	6	8
2011	1	3	4
2010	2	0	2
2009	1	3	4
	16	33	49

b) Total de producciones nacionales sin participación extranjera, por año y género

Coproducciones

Año	Ficción	Documental	Total
2017	7	2	9
2016	9	0	9
2015	4	1	5
2014	3	3	6
2013	7	1	8
2012	6	1	7
2011	2	2	4
2010	5	1	6
2009	4	2	6
	47	13	60

c) Total de coproducciones nacionales, por año y género

ESTRENOS NACIONALES DE CINE EN SALAS COMERCIALES POR AÑO

Coproducciones

Mavoritaria	Minoritarla	
iviavuitaita	IVIIIIUITIAITA	

Año	Uru	Uru	Total
2017	5	4	9
2016	6	3	9
2015	3	2	5
2014	5	1	6
2013	6	2	8
2012	5	2	7
2011	3	1	4
2010	6	0	6
	39	15	54

d) Total de coproducciones

nacionales, por tipo

e) Títulos nacionales estrenados en salas comerciales, por año

Título
2009
La sociedad de la nieve
Mal día para pescar
Gigante
La mañana siguiente
Ojos bien abiertos
Tonky y otros amigos
La receta
José Ignacio
Perejiles
Pasto

Título
2010
Miss Tacuarembó
La despedida
Mundialito
El cuarto de Leo
Norberto apenas tarde
La vida útil
Hiroshima
Ellas

Título
2011
Artigas - La Redota
Reus
3 Millones
Manyas - La película
La casa muda
El último carnaval
El barrio de los judíos
El casamiento

Título
2012
Selkirk
3
Flacas vacas
La culpa del cordero
120: serás eterno como el tiempo
El ingeniero
La demora
Una bala para el
Che Cruz del Sur
Las flores de mi familia
El cultivo de la flor
invisible
El almanaque
12 horas 2 minutos
El voto que el alma
pronuncia
Marihuana sin chivos

Título
2013
Anina
Relocos y repasados
Rincón de Darwin
Esclavo de Dios
Rambleras
Tanta agua
El Bella vista
Jugadores con patente
Desde adentro

Todavía el amor	
Solo	

Título
1
2014
Maracaná
Kaplan
A 60 Km/h
Zanahoria
El padre de Gardel
23 segundos
Avant
Cometas sobre los muros
El lugar del hijo
Manual del macho alfa
Kamikaze

Título
2015
Una noche sin luna
El 5 de Talleres
Dios local
Gonchi
Tus padres volverán
Los enemigos del dolor
Tan frágil como un
segundo
El apóstata
Retrato de un
comportamiento animal
Teros, sueño mundial
El hombre nuevo

Título
2016
Multitudes
El mundo de Carolina
Clever
Boi Neon
Parabellum
Mi amiga del parque

Columnas quebradas
Marama - Rombai: El viaje
La floresta que se mueve
Las toninas van al este
Migas de pan
Los Modernos
La vieja
El candidato
La luz incidente
Prueba de coraje

Título
2017
El sereno
De la Aduana a Nashville,
el camino de siempre
Mirando al cielo
El otro hermano
La mujer del padre
Otra historia del mundo
Fattoruso
Mi Mundial
Segunda Generación
Detrás del mito
Wilson
Preso
Roslik y el pueblo de las
caras sospechosamente
rusas
Misión no oficial
Los ilusionistas
Ojos de madera
El pampero
El molino quemado
Rock&Roll Actitud

Fuente: ICAU, en base a reportes del Centro Cinematográfico e Informes del Distribuidor del Fondo de Fomento Cinematográfico y Audiovisual.